Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD

COMUNICADO No 01/2017-CCCD/FUNECE
(13 de janeiro de 2017)

Divulga as notas finais e Classificação

da XIX Seleção Pública para Professor

Visitante da FUNECE

A Presidenta da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Fundação

Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela Portaria

2222/2014-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No 14/2016-

FUNECE, de 25 de abril de 2016, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, de 27 de

outubro de 2016, que regulamenta a XIX Seleção Pública para Professor Visitante da

FUNECE, torna públicas as notas finais e a Classificação dos candidatos e reitera as

seguintes informações:

1. A Nota Final (NF) de cada candidato foi obtida pela média aritmética ponderada das

notas por ele obtidas nas Provas de que se submeteu, atribuindo-se peso 2 (dois) à

Prova de Títulos e peso 1 (um) ao Plano de Trabalho com defesa, arredondada para

duas casas decimais.

2. A Classificação dos Candidatos foi feita por Centro ou Faculdade/Programa de Pós

Graduação e seu respectivo Setor de Estudos/Área, seguindo rigorosamente a ordem

decrescente da Nota Final obtida por eles.

1. O setor de estudos 07 (Fonologia cognitiva: aquisição de L1/L2) não teve candidatos

inscritos

2. Os setores 04 (Cromatografia e Espectrometria) e 05 (Currículo e Desenvolvimento

Profissional) não tiveram candidatos aprovados.

3. São requisitos básicos para contratação, os seguintes:

 Ter sido aprovado e classificado nesta Seleção Pública;

 Ser brasileiro nato ou naturalizado, ou ser estrangeiro com situação regular no

país;

 Estar em dia com as obrigações eleitorais e militares (esta última, somente para

pessoas do gênero masculino);

 Diplomas de graduação e de Pós Graduação (Doutorado) obtidos em curso

reconhecido, oferecido por Instituição de Ensino Superior Nacional credenciada, ou

regularmente revalidado (para Doutorado), se obtido em Instituição de Ensino

Superior estrangeira, nos termos da legislação vigente;

 Atender as exigências na formação acadêmica requeridas para o Setor de

Estudos/Área de opção do candidato;

 Exercício comprovado do Magistério Superior por, pelo menos, 5 (cinco) anos;

 Satisfazer outras exigências e/ou apresentar outros documentos que se fizerem

necessários à época da contratação;

Página 2 de 3

 Ter cumprido as exigências da Resolução no 1031-CONSU/UECE, de 02 de

dezembro de 2013 que regulamenta a Seleção Pública para Professor Visitante da

FUNECE.

Fortaleza, 13 de janeiro de 2017

Profa. Germana Costa Paixão

Presidenta da CCCD/FUNECE

Página 3 de 3

ANEXO I DO COMUNICADO No 01/2017-CCCD/FUNECE
(13 de janeiro de 2017)

Notas finais e a Classificação da XIX Seleção Pública para Professor Visitante da FUNECE.

CANDIDATO

MÉDIAS OBTIDAS

CLASSIFICAÇÃO
TÍTULOS

PLANO DE

TRABALHO
FINAL

Programa de Pós Graduação em Saúde Coletiva

SETOR DE ESTUDO - 1  AVALIAÇÃO DE SISTEMAS, SERVIÇOS E PROGRAMAS DE SAÚDE  -  VAGAS : 1

MAURO SERAPIONI 7,1 9,0 7,73 1º LUGAR
Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias

SETOR DE ESTUDO – 2 BIOLOGIA MOLECULAR    -  VAGAS : 1

LUCIANA MAGALHÃES MELO 7,6 10,0 8,40 1º LUGAR

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia

SETOR DE ESTUDO – 3  BIOLOGIA MOLECULAR  -  VAGAS : 1

ERIDAN ORLANDO PEREIRA 7,1 9,5 7,90 1º LUGAR
Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias

SETOR DE ESTUDO- 6 EMBRIOLOGIA EXPERIMENTAL APLICADA A CIÊNCIAS VETERINÁRIAS – VAGAS: 1

RAFAEL ROSSETTO DE SOUSA 7,1 9,3 7,83 1º LUGAR

Programa de Pós-Graduação em Geografia

SETOR DE ESTUDO- 8 GEOGRAFIA FÍSICA- VAGAS: 1

MARCOS JOSE NOGUEIRA DE SOUZA 7,0 10,0 8,00 1º LUGAR

Programa de Pós-Graduação em Geografia

SETOR DE ESTUDO- 9 GEOGRAFIA HUMANA- VAGAS: 1

LUIZ CRUZ LIMA 7,0 9,0 7,66 1º LUGAR

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia

SETOR DE ESTUDO – 10  IMUNOLOGIA APLICADA  -  VAGAS : 1

MAURICIO FRAGA VAN TILBURG 7,0 9,5 8,83 1º LUGAR